Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

-
PROCESSO ADMINISTRATIVO

-

OFÍCIO N° 979/2023 - Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade - Solicita análise ao Projeto
de Lei Ordinária nº 105/2023 - Prefeitura de Ibitinga - PROJETO DE LEI Nº 49/2023 Altera o Plano
Plurianual — PPA, criado pela Lei Municipal n° 5.290, de 15 de dezembro de 2021, para o quadriênio de
2022-2025, referente ao exercício programa de 2024.

-

TRAMITAÇÃO
-

Data do Despacho 04/08/2023

Unidade de Origem Diretoria Financeira

Unidade de Destino Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade

Status Encaminhado ao setor responsável

-

TEXTO DO DESPACHO

-
Análise da Elaboração Financeira do PLO nº 105/2023 - Alterando o PPA para 2024.

-

Ibitinga, 04 de agosto de 2023.
-

-

Fátima Aparecida Johansen
Diretora Financeira

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 1
76

00
 -

O
FC

 9
79

/2
02

3
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
át

im
a

Ap
ar

ec
id

a
Jo

ha
ns

en
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

6A
F-

1B
39

-3
82

2-
AC

D
0

Pag. 1/5

Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

EXMO. SR. PRESIDENTE DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE
DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA-SP.

Em atenção à solicitação de análise evocado por Vossa Excelência, na con-
dição de relatora designada externo minha análise técnica fundamentada na Legisla-
ção Vigente.

Ao proceder  a  análise  da  elaboração financeira do Projeto protocolado
nesta Casa de Lei sob o nº 105/2023 de autoria da Sra. Prefeita que dispõe sobre a Al-
teração do Plano Plurianual — PPA, criado pela Lei Municipal n° 5.290, de 15 de de-
zembro de 2021, para o quadriênio de 2022-2025, referente ao exercício programa de
2024, a princípio nota-se que o projeto e seus anexos são para adequar o PPA com a
LDO para 2024, com isso o Poder Executivo está tendo o cuidado de atender as normas
gerais de direito financeiro, que orienta a deixar as 03(três) peças de planejamento
(PPA, LDO e LOA), em perfeita compatibilidade.

Diante do exposto, fico a inteira disposição da Comissão para qualquer es-
clarecimento.

                                                  Ibitinga, 15 de junho de 2.023.

Fatima Aparecida Johansen
Diretora Financeira

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 1
76

00
 -

O
FC

 9
79

/2
02

3
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
át

im
a

Ap
ar

ec
id

a
Jo

ha
ns

en
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

6A
F-

1B
39

-3
82

2-
AC

D
0

Pag. 2/5

ACRESCENTA ANULA

PROGRAMA Nº 0000 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO  R$             284.480,00  R$                           -    R$         284.480,00  R$                             -
PROGRAMA Nº 0001 - INFRA ESTRUTURA LEGISLATIVA  R$          7.903.200,00  R$        7.884.000,00  R$           19.200,00  R$                             -
PROGRAMA Nº 0002 - EDUCAÇÃO INCLUSIVA E ACOLHEDORA  R$       83.197.309,44  R$     75.366.504,00  R$      7.830.805,44  R$                             -
PROGRAMA Nº 0003 – CIDADE LIMPA, ORGANIZADA E SUSTENTÁVEL  R$       37.279.128,07  R$     33.067.004,00  R$      4.212.124,07  R$                             -
PROGRAMA Nº 0004 – PROMOÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE UNIVERSAIS E INTEGRADO  R$       72.310.048,16  R$     48.663.002,00  R$   23.647.046,16  R$                             -
PROGRAMA Nº 0005 – PROMOÇÃO DE QUALIDADE DE VIDA E BEM-ESTAR  R$          3.189.760,00  R$        1.607.000,00  R$      1.582.760,00  R$                             -
PROGRAMA Nº 0006 - GESTÃO POLITICO ADMINISTRATIVA  R$       36.436.896,16  R$     39.109.002,00  R$      2.672.105,84  R$                             -
PROGRAMA Nº 0007 – SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO  R$       10.593.202,82  R$        8.979.003,00  R$      1.614.199,82  R$                             -
PROGRAMA Nº 0008 – DESENVOLVIMENTO CULTURAL E INTEGRAÇÃO ARTÍSTICA  R$          3.125.361,12  R$        2.097.000,00  R$      1.028.361,12  R$                             -
PROGRAMA Nº 0009 – ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTO  R$       31.350.000,00  R$     30.015.000,00  R$      1.335.000,00  R$                             -
PROGRAMA Nº 0010 – PROMOÇÃO DO ENSINO SUPERIOR  R$          4.256.000,00  R$        3.100.000,00  R$      1.156.000,00  R$                             -
PROGRAMA Nº 0011 – DESENVOLVIMENTO HUMANO E PROMOÇÃO DE EQUIDADE  R$       11.348.740,48  R$        9.648.200,00  R$      1.700.540,48  R$                             -
PROGRAMA Nº 0012 – DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL  R$          2.185.296,00  R$        1.801.000,00  R$         384.296,00  R$                             -
PROGRAMA Nº 0013 – TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  R$       12.278.243,36  R$        3.777.000,00  R$      8.501.243,36  R$                             -
PROGRAMA Nº 0018 – PROGRAMA SER JOVEM  R$             319.200,00  R$           281.000,00  R$           38.200,00  R$                             -
PROGRAMA Nº 2999 - RESERVA DE CONTINGENCIA  R$          5.436.349,98  R$        5.500.000,00  R$           63.650,02  R$                             -

TOTAL GERAL  R$     321.493.215,59  R$   270.894.715,00  R$   53.334.256,45  R$     2.735.755,86  R$                             -

R$ 321.493.215,59 R$ 270.894.715,00

PLANILHA  DOS PROGRAMAS PROJETO DE LEI Nº 79/2023-
L.D.O./2.024

PROJETO DE LEI Nº
79/2023 – LDO para

2024

LEI Nº 5290 DE
15/12/2021 – PPA

para 2024
DIVERGENCIAS

APURADAS

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 1
76

00
 -

O
FC

 9
79

/2
02

3
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
át

im
a

Ap
ar

ec
id

a
Jo

ha
ns

en
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

6A
F-

1B
39

-3
82

2-
AC

D
0

Pag. 3/5

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 1
76

00
 -

O
FC

 9
79

/2
02

3
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
át

im
a

Ap
ar

ec
id

a
Jo

ha
ns

en
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

6A
F-

1B
39

-3
82

2-
AC

D
0

Pag. 4/5

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 1
76

00
 -

O
FC

 9
79

/2
02

3
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
át

im
a

Ap
ar

ec
id

a
Jo

ha
ns

en
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

6A
F-

1B
39

-3
82

2-
AC

D
0

Pag. 5/5